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imidlertid dengang, som om det vilde berede 
hele den øvrige Iernbanelov overordentlig store 
Vanskeligheder, hvis man ikke vilde gaae ind 
paa denne Bane, og jeg for mit Vedkommende 

» besluttede mig derfor til hellere at stemme 
for denne Bane end at lægge nogensomhelst 
Hindring iveien for de andre Baners Anlæg. 
Allerede tidligere, Aaret iforveien, havde man 
vedtaget Anlæget af den saakaldte sydsjcellandske 
Jernbane Efter min Overbeviisning vedtog 
man dengang en Linie, som jeg ikke troer var den 
rigtige; efter min Overbeviisning havde det 
naturlige Udgangspunkt for den sydsjællandske 
Jernbane været Ringsted, og Jernbanelinien 
skulde derfra have. været fort over Nestved til 

- Vordingborg eller et lignende Punkt paa Sjæl- 
lands Sydkyst. Havde man vedtaget dette, 
troer jeg, man dermed kkunde have antaget 
Stambanenettet for Ogruppen Sjælland, Lol- 
land og Falster for afsluttet. Det staaer 
ganske klart for mig, at Ringsted var det 
naturlige Knudepunkt for Jernbanerne paa 
Sjælland. Jeg skal i saa Henseende bemærke, 
at, . selv om det for enkelte Egne vilde bevirke en 
Omvei, saa maatte dette være et underordnet 
Hensyn ligeoverfor den store Betydning, som 
Ringsted som Knudepunkt altid vil beholde 
i militair Henseende. Saalænge vi tænke 
paa at forsvare Landet og vor Selvstændig- 
hed, kan man ikke lade et saadant Hensyn 
ude afTOie Jeg troer, at Ringsted som 
Knudepunkt for samtlige de sjællandske Jern- 
baner altid vil have en overordentlig stor og 
væsentlig Betydning. Man gik imidlertid, - som 
bekjendt, en anden Vei og vedtog den syd- 
sjællandske -Jernbanes Udgangspunkt fra et 
nordligere eller ostligere Punkt, hvad man vil 
kalde det, og Resultatet blev, at Roeskilde 
blev valgt til Udgangspunkt ligesom man og- 
saa dengang vedtog en Forlængelse af denne 
Jernbane ind-paa Falster Da Sagen var 
for til Behandling her i Landsthinget i 1867, 
afholdt jeg mig fra at stemme, tildeels fordi 
den Afgjørelse, som forelaa, efter min"Forme- 
ning ikke var den rigtige; men jeg skal tillige 
bemærke, at en væsentlig Grund for mig til, 
at afholde mig fra at stemme, var, at jeg vir-«; 
kelig ved Debatten, ved de Udtalelser, der faldt 
fra de forskjellige Sider, var bleven bragt saa- 

ledes i Vilderede om, hvad der muligviis vilde 
komme ud af denne hele Sag, at jeg ikke 
kunde orientere mig. Men efterat den syd- 
sjællandske Bane er vedtagen, maa jeg- lige- 
frem mene, at det sjælland-lolland-falsterske 
Stambanenet har faaet sin Afslutning, og at 
alle andre Jernbanen der skulle anlægges paa 
denne Øgruppe, bor anlægges alene ved pri- 
vate Foretagender. Det kan efter min Over- 
beviisning ikke være Statens Opgave directe at 
træde hjælpende til ved saadanne Baneis An- 
læg, idetmindste ikke i nogen hoi Grad. Man 
anførte ifjor, da den jydske Jernbanelov var 
under Behandling, som ensIndvending imod 
dens Vedtagelse, at man derved vilde udsætte 
sig for stadig gjentagne Fordringer om Udvidelse 
af Jernbanenettet, som ufeilbarlig vilde paa- 
føre Statskassen meget betydelige Bordet. Jeg 
tillod mig dengang at yttre, sat det jydske Jern- 
banenet ingenlunde kunde være nogen Hindring 
hverken for Regjeringen eller for Folkerepræ- 
sentationen med Hensyn til at afvise slige For- 
dringer, naar de fremkom. Forudsigelsen om, 
at disse Fordringer vilde fremkomme, erljo nu 
gaaet i  Opfyldelse her ved Forelæggelsen af 
dette Lovudkast; men jeg troer, at man tager 
meget feil, naar man antager, at de dermed 
ville være endte. I  næste Session vil der 
rimeligviis blive gjort Fordring paa Fortsæt- 
telse af Banen over paa Lolland, ligesom der 
vel om meget kort Tid vil blive fremsat For- 
dring om Anlæg af en Bane fra Reftved over 
Skjelskor eller maaskee i en anden Retning-til 
Korsør, hvorhos det skulde undre mig, om Fyen 
skulde blive bagefter i dette Væddelob og ikke 
forlange en Bane fra Odense til Svendborg 
eller til Faaborg. Jeg anseer nu en Udvidelse 
af Jernbanenettet for overordentlig nyttig for 

ZLandets Opkomst; men jeg troer, som sagt, at 
en yderligere Udvidelse bor være overladt til 
chen private Jndustri. Naar Regjeringen her 
foreslaaer at give en Rentegaranti af 4 pCt. 
for en Anlægscapital af 3,700,000 Rdi, saa- 
.fremt Concessionen gives til det sjcellandske 
Jernbaneselskab, staaer det slet ikke klart for 
mig, om ikke Regjeringen idetmindste i en 
jAarrække vil komme til at udrede et ikke ube- 
tydeligt Tilskud til Forrentnitrgen af det sjæl- 
slandske Jernbaneselskabs Aetier. Det er vist 


